
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

 
   
 

Oggetto: OCSR n. 38/2017. OCSR n. 105/2020. Proposta di approvazione del progetto esecutivo e di 
concessione del contributo per l’“Intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa Abbaziale 
di S. Lorenzo a Pizzoli (AQ) in frazione Marruci” ID 725 di cui Allegato 1 del Decreto Commissariale 
n.395/2020. Rettifica della Determinazione n. 64 del 29-05-2025 
 

ID Decreto 395/2020 ID 725 (allegato 1 - Procedura privata - Sezione B - MIC con passaggio differito 
alla Diocesi) 

Soggetto Attuatore proponente MINISTERO DELLA CULTURA, Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016 

Soggetto Attuatore ARCIDIOCESI DI L’AQUILA 

Denominazione bene CHIESA ABBAZIALE DI SAN LORENZO 

Indirizzo PIZZOLI (AQ), FRAZIONE MARRUCI 

Dati catastali Foglio 47, p.lla A 

Tipo di intervento INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO 
 Livello di progettazione Definitivo/Esecutivo 

CUP F69D18000080001 

CIG 910182793E 

Finanziamento dell’intervento 
da Ord. n.38/2017 – All. 1 

€ 1.500.000,00 

Importo di programmazione 
modificato con Ord. n.132/2022 
– All. 1 

€ 1.900.000,00 

Altri finanziamenti Nessuno  

 

VISTO il DL n. 189/2016, e s.m.i. e in particolare: 

- l’art.1, comma 5, in forza del quale i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di 

vicecommissari per gli interventi d cui al medesimo decreto, in stretto raccordo con il commissario 

straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal decreto; 

- l’art.2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari”; 

VISTA la D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 sono state prorogate, 

rispettivamente: 

- la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.205 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. n.189/2016; 

- lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

VISTO la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo n. 10 /2024 che, in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

VISTO il D.L. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 
del 11/09/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Determinazione n. 95 del 17-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 64 del 29/05/2025 con la quale, sulla base 
dell’istruttoria dell’ufficio, si esprimeva parere favorevole sul progetto depositato e alla conseguente 
trasmissione alla conferenza permanente per l’approvazione del progetto ai sensi dell’art. 4 comma 3 
dell’OCSR n. 105/2020; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario con nota prot. CGRTS-0021412-P-05/06/2025, convocava la 
Conferenza permanente per l’intervento in oggetto per il giorno 19 giugno 2025; 

DATO ATTO che: 

 dopo la suddetta convocazione è stato trasmesso dall’Arcidiocesi di L’Aquila il Parere rilasciato della 
Commissione Diocesana Straordinaria per l’arte sacra e i beni culturali ecclesiastici riunita in data 
11/06/2025, con prot. n.71/2025 del 12/06/2025, nel quale venivano richieste delle precisazioni sul 
progetto; 

 nella prima seduta della Conferenza, alla luce di quanto sopra rappresentato e di ulteriori elementi 
di discussione, lo scrivente dirigente richiedeva alcune informazioni aggiuntive al MIC, ai progettisti 
e alla Diocesi, al fine di meglio approfondire l’istruttoria condotta dall’ufficio; 

 nelle more dei chiarimenti necessari, la Conferenza veniva sospesa e riconvocata poi in seconda 
seduta in data 24/07/2025, giusta nota PEC del Commissario Straordinario prot. CGRTS-0025730-P-
02/07/2025, acquisita Prot. RA 0278237 del 02.07.2025; 

ATTESO che, dopo la prima seduta della conferenza, al fine di meglio definire i chiarimenti necessari, si è 
tenuta una riunione congiunta presso la sede dell’Arcidiocesi di L’Aquila in data 27 giugno 2025, alla quale 
hanno partecipato oltre al dirigente dell’USR, per la Diocesi il vescovo Antonio D’Angelo, l’RTP ing. Pier Luigi 
Gianforte e l’arch. Maurizio D’Antonio, per il MIC il RUP arch. Augusto Ciciotti e i progettisti arch. Lorenzo 
Leombroni e ing. Alessio Anzuini; 

CONSIDERATO che con nota PEC a firma del Soprintendente dott.ssa Claudia Cenci, acquisita al Prot. RA 
0290686 del 10.07.2025, il Ministero della cultura per il tramite dell’Ufficio del soprintendente speciale per 
le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, a seguito degli accordi intercorsi durante la riunione sopra citata 
ha trasmesso la documentazione INTEGRATIVA inerente il progetto esecutivo in oggetto, per l’ottenimento, 
ai sensi all’art. 4, comma 3, dell’OCSR n. 105/2020, del parere di congruità e proposta di approvazione del 
progetto ed il rilascio del contributo, propedeutico alla ripresa dell’attività della Conferenza permanente 
convocata, ai sensi dell’art. 16 del DL 189/2016; 

RILEVATO che: 

 il nuovo quadro economico di progetto prevede un importo complessivo per la realizzazione 
dell’opera pari a € 1.814.085,83 costituito dagli elaborati specificatamente elencati nel documento 
istruttorio allegato al presente atto; 

 conseguentemente all’applicazione dei ribassi sui servizi tecnici e sulle indagini l’importo 
dell’intervento è stato rideterminato in € 1.779.726,38, con un ATTIVO rispetto all’importo 
programmato con Ordinanza 132/2022 pari a € 120.273,62.  

 

Importo di programmazione 

modificato con Ord. 132/2022 - 

Allegato 1 

Importo ammissibile 

(al lordo di tutti i ribassi) 

Importo ammissibile 

(al netto ribassi sui 

servizi tecnici e indagini) 

Minor costo rispetto 

all’importo 

programmato 

1.900.000,00 € 1.814.085,83 € 1.779.726,38 € -120.273,62 € 

VISTA la relazione istruttoria tecnico-amministrativa integrativa di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo, parte integrale e sostanziale del presente atto, con il quale i tecnici istruttori dell’Ufficio 
Tecnico e Vigilanza 2 esprimono parere favorevole sulla congruità tecnico – economica del progetto 
definitivo-esecutivo, così come integrato con nota PEC acquisita al Prot. RA 0290686 del 10.07.2025, il cui 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

QTE è rideterminato in € 1.779.726,38 di cui € 1.139.571,80 per lavori a base di gara, € 67.062,90 oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso e € 573.091,68 di somme a disposizione del beneficiario; 

RITENUTO che siano sono state superate le criticità riscontrate in sede di conferenza, lasciando invariata la 
quota lavori del QTE oltre ad aver meglio quantificato e aggiornato alcune voci inserite nelle somme a 
disposizione; 

RILEVATO che il progetto esecutivo dell’intervento in questione è depositato agli atti presso l’USR Abruzzo, 
Servizio Ricostruzione Pubblica; 

PRESO ATTO che alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte con le risorse stanziate dal 
Commissario Straordinario con Decreto n. 395/2020 e che la liquidazione del predetto finanziamento 
ammesso a contributo è rinviata a successivi provvedimenti; 

RITENUTO necessario provvedere alla rettifica della proposta di approvazione del progetto e concessione del 
contributo in vista della convocazione della seconda seduta della conferenza permanente per l’approvazione 
del progetto ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’OCSR n. 105/2020; 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 

ai sensi di legge. 

 Di rettificare i punti 1 e 2 della propria precedente Determinazione n. 64 del 29-05-2025 nella 

seguente maniera: 

1. di esprimere, sulla base della puntuale istruttoria tecnico-amministrativa dell’Ufficio Tecnico 

e Vigilanza 2 che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’OCSR n.105/2020, il proprio parere favorevole di congruità tecnico-economica del 

progetto esecutivo relativo all’ “Intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa 

Abbaziale di S. Lorenzo a Pizzoli (AQ) in frazione Marruci”, CUP: F69D18000080001, CIG: 

910182793E, per un importo complessivo pari a € 1.779.726,38 di cui € 1.139.571,80 per lavori 

a base di gara, € 67.062,90 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 573.091,68 di 

somme a disposizione del beneficiario; 

2. di dare atto che l’importo del contributo ammissibile, pari a € 1.779.726,38 per l’intervento in 

parola, trova copertura finanziaria nelle risorse di cui all’art.4 co. 3 del D.L. 189/2016 e che tale 

somma sarà trasferita, al netto dell’anticipazione già erogata, dal Commissario Straordinario 

sulla contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 co. 4 del 

D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332, con imputazione 

sulle risorse dell’OCSR n.132/2022, salvo diversa imputazione da parte del Commissario 

Straordinario; 

 di trasmettere il presente atto alla struttura del Commissario Straordinario, per i successivi 

provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 co. 3 e dell’art. 5 co. 1 della OCSR n. 105/2020; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del portale istituzionale 
dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013. 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 


		2025-07-17T12:46:05+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




